UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO
PROGRAMA DE MONITORIA

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO 03/2021

A Comissão de Seleção de Monitores do Centro de Ciências da Saúde e do Desporto (CCSD), no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições

contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade com a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos, torna público, o resultado

preliminar do PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA PARA

ATENDIMENTO DE MONITORIA DIGITAL NO ENSINO REMOTO EMERGENCIAL, do CCSD, para o 1º semestre de 2021.

CURSO DE MEDICINA

MONITORIA REMUNERADA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Médi
a

Classificação VAGA
S

CCBN896 Biologia celular e
molecular

Rusleyd Maria Magalhães de
Abreu

Sara Evelyn Silva Macedo 9,53 9,23 9,41 3º 1

Mariana Menezes Ferreira Arruda 9,54 9,44 9,5 2º

Juliana Carioca Aguiar Persegona 10 9,5 9,8 1º

Angela dos Santos Avakian 8,92 9,14 9,008 4º

CCSD418 Semiologia I Thereza Cristina Picado
Pinheiro

Laís Vitória de Andrade Miranda   9,44 3,776 Não atende ao item 5.4 do
edital

1

Breno Oliveira Gouveia 9,38 9,29 9,344 2º

Andersson Soares Moreira 9,51 9,55 9,526 1º

CCSD050 Parasitologia médica Andreia Fernandes Brilhante Aluna Ana Luiza Figueiredo da Costa 9,85 9,47 9,698 1º 1

Roberta Gabriela da Silva 9,9 9,15 9,6 3º

Giulia Costa Moura 9,5 8,85 9,24 6º

Leonardo Buranello 9,64 9,46 9,568 4º

Dayane Beserra Costa Felício 9,95 9,3 9,69 2º

Angela dos Santos Avakian 9,45 9,14 9,326 5º

CCSD445 Cirurgia  Igor Fecury Lima       0   1

CCSD423 Pesquisa científica  Odilson Marcos Silvestre       0   1

CURSO DE MEDICINA

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Médi
a

Classificação VAGA
S

CCSD397 Práticas Integradas
Em Saúde I

Vania Thaís Silva Gomes Thiago Martins de Almeida Carneir 9,5 9,59 9,536 3º 2

Poliana Rafaela dos Santos Araújo 10 9,76 9,904 1º

Paulo Andre de Sousa Bezerra 10 9,5 9,8 2º

CCBC896 Biologia Celular E
Molecular

Rusleyd Maria Magalhães De
Abreu

Jônatas Da Silva Amorim 10 9,38 9,752 2º 3

Juliana Carioca Aguiar Persegona 10 9,52 9,808 1º

CCSD398 Políticas De Saúde Cristieli Sergio De Menezes
Oliveira

Elielton dos Santos Gonçalves 9,58 9,29 9,464 2º 1

Ana Beatriz Rodrigues Calegario 9,65 9,59 9,626 1º

CCSD495 Atividade Física Na
Promoção Da Saúde

Miguel Júnior Sordi Bortolini       0   1

CCSD496 História Da Medicina  Creso Machado Lopes       0   1

CCSD339 Iniciação A Extensão Moisés Carvalho Lopes Luana Livelli Becke 9,75 9,55 9,67 4º 2

Débora Augusta Dantas Pereira 9,62 9,16 9,436 3º

Poliana Rafaela dos Santos Araújo 9,75 9,76 9,754 1º

Paulo Andre de Sousa Bezerra 9,75 9,5 9,65 2º

CCSD401 Urgência E
Emergência -
Primeiros Socorros

Hercules Magalhães Olivense
Do Carmo

Andreian Lucas e Souza 9,1 9,16 9,124 2º 1

Pedro Henrique Costa de Castro 10 9,67 9,868 1º

CCSD400 Bioquímica Leila Priscila Peters       0   1

CCSD404 Anatomia II Carolina Pontes Soares Luana Livelli Becke 9,35 9,55 9,43 3º 2

Rafaela Ester Galisteu  Francisca Alessandra Lima de Souza 9,97 9,71 9,866 1º

Rita De Cássia Ribeiro Pereira Rafael Machado de Araújo 9,94 9,62 9,812 2º

CCBN897 Biofísica Luís Eduardo Maggi       0   1

CCSD406 Fisiologia Médica I César Arruda Meschiari  Thiago Martins de Almeida Carneir 9,85 9,59 9,746 2º 2

Pedro Henrique Costa de Castro 9,78 9,67 9,736 3º

Alan Souza de Lima 9,3 9,37 9,328 5º

Francisca Alessandra Lima de Souza 9,84 9,71 9,788 1º

Ana Beatriz Rodrigues Calegario   9,59 3,836 Não atende ao item 5.4 do
edital

Rafael Machado de Araújo 9,64 9,62 9,632 4º

CCSD412 Pesquisa Científica I Odilson Marcos Silvestre Dhayn Cassi de Almeida Freitas 10 8,69 9,476 2º 1

Lucas Oliveira Braga 9,75 9,43 9,622 1º

CSD050 Parasitologia Médica Andreia Fernandes Brilhante Kauany Beni Dantas 9,75 9,62 9,698 2º 1

André Luiz Garcez Alcântara 9,75 9,54 9,666 3º

Aluna Ana Luiza Figueiredo da Costa 9,85 9,47 9,698 1º

Vitor Kendi Tsuchiya Sano 9,85 9,27 9,618 4º

Sabrina da Silva Medeiros 9,45 9,54 9,486 5º

CCBN898 Embriologia Francisca Estela Lima Freitas  Deyse Daci Trancoso Davila 9,75 9,44 9,626 6º 4

http://www.portaltransparencia.gov.br/servidores/Servidor-DetalhaServidor.asp?IdServidor=1429838

Kauany Beni Dantas 10 9,62 9,848 1º

André Luiz Garcez Alcântara 10 9,54 9,816 2º

Luisa De Oliveira Pereira Vila Nova
Ramalho

10 9,14 9,656 5º

Alan Souza de Lima 9,75 7,37 8,798 7º

Leonardo Buranello 10 9,46 9,784 3º

Eduardo Osmarin Tosti 10 9,17 9,668 4º

CCSD494 Práticas Integradas
Em Saúde I

Cristieli Sergio De Menezes
Oliveira

Mariana Menezes Ferreira Arruda 10 9,44 9,776 1º 1

Gisele De Souza Nogueira       0

CCSD413 Práticas Integradas
Em Saúde IV

Milagros Leopoldina Clavijo
Velazquez

Bianca Vasconcellos Rodrigues Lopes 9,9 9,5 9,74 2º 1

Vitor Kendi Tsuchiya Sano 9,9 9,27 9,648 4º

Beatriz Bispo do Carmo 10 9,2 9,68 3º

Dayane Beserra Costa Felício 9,7 9,3 9,54 5º

Lucas Oliveira Braga 10 9,43 9,772 1º

CCSD418 Semiologia I Thereza Cristina Picado
Pinheiro

Laís Vitória de Andrade Miranda   9,44 3,776 Não atende ao item 5.4 do
edital

3

Jéssica Borsoi Maia do Carmo 9,25 9,28 9,262 3º

Andreian Lucas e Souza   9,16 3,664 Não atende ao item 5.4 do
edital

Geová Pinheiro Borges Neto   8,99 3,596 Não atende ao item 5.4 do
edital

Ameliê Gabrielle de Souza Pasque 9,06 9,15 9,096 5º

Caroline Ferreira de Souza 8,12 8,81 8,396 8º

Luisa De Oliveira Pereira Vila Nova
Ramalho

9,12 9,14 9,128 4º

Vitor Hugo Leocadio de Oliveira 9,38 9,3 9,348 1º

Roberta Gabriela da Silva   9,15 3,66 Não atende ao item 5.4 do
edital

Bruno Lago Halk   9,26 3,704 Não atende ao item 5.4 do
edital

Giulia Costa Moura   8,85 3,54 Não atende ao item 5.4 do
edital

Breno Oliveira Gouveia 9,38 9,29 9,344 2º

Larissa Maria de Paula Rebouças da
Cost

  9,24 3,696 Não atende ao item 5.4 do
edital

Beatriz Bispo do Carmo 8,5 9,2 8,78 7º

Débora Augusta Dantas Pereira  9,12 9,16 9,136 6º

CCSD049 Microbiologia Médica Ricardo Da Costa Rocha Geová Pinheiro Borges Neto 9,32 8,99 9,188 2º 2

Ameliê Gabrielle de Souza Pasquel 9,02 9,15 9,072 3

Bianca Vasconcellos Rodrigues Lopes 9,95 9,5 9,77 1

Bruno Lago Halk 8,95 9,26 9,074

CCSD427 Atenção Primária À
Saúde I

Luis Fernando Borja Gomez Julia Beatriz Xavier do Nascimento   9,22 3,688 Não atende ao item 5.4 do
edital

1

CCSD428 Pesquisa Científica Iv Rodrigo Pinheiro Silveira Julia Beatriz Xavier do Nascimento 10 9,22 9,688 2º 1

Elielton dos Santos Gonçalves 10 9,29 9,716 1º

Caroline Ferreira de Souza 10 8,81 9,524 3º

CCSD430 Técnicas Operatórias Igor Fecury Lima Jaonayly Farias da Silva 9 9,1 9,04 1º 2

CCSD431 Clínica Médica I Joicely Melo Da Costa Lidyane Liadja Souza Silva  7,08 8,98 7,84 5º 2

Ana Caroline Fonseca Silva 8,76 9,08 8,888 3º

Jéssica Borsoi Maia do Carmo 9,15 9,28 9,202 2º

Ícaro Daia Avelino Salla 9,52 9,28 9,424 1º

Dhayn Cassi de Almeida Freitas 8,68 8,69 8,684 4º

CCSD432 Doenças Infecciosas e
Parasitárias

Igor Castro Mendes Leão       0   3

CCSD447 Pediatria I Melissa Chaves Vieira Ribera Lidyane Liadja Souza Silva  9,35 8,98 9,202 3º 2

Hevelyn Eliza Torres de  Almeida
Cardoso

9,6 9,01 9,364 2º

Jaonayly Farias da Silva 9,75 9,1 9,49 1º

CCSD445 Cirurgia I Igor Fecury Lima   0 0 0   2

CCSD452 Imagenologia Rita De Cássia Ribeiro Pereira       0   1

CCSD456 Pediatria II Socorro Elizabeth R. De Souza       0   1

      0

CURSO DE ENFERMAGEM

MONITORIA REMUNERADA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Médi
a

Classificação VAGA
S

CCSD581 Enfermagem na
Atenção à Saúde do
Adulto

Andréa Ramos da Silva Bessa João Fernando Avelino de Araújo sem
nota

8,52   Não atendeu ao item
5.4

1

Maria Cleide Bezerra Mota Kesya Silva de Araujo sem
nota

8,54   Não atendeu ao item
5.4

Kleyton Goes Passos

André Ricardo Maia da Costa de
Faro

Sandra Maria Sampaio Enes

Moisés Lopes Carvalho

Thatiana Lameira Maciel

CCSD582 Enfermagem em
Centro Cirúrgico

Greiciane da Silva Rocha           1

Creso Machado Lopes

Katiúscia Larsen de Abreu Aguiar

CCBN811 Embriologia Humana Francisca Estela Lima Freitas Antonia Mayara Braga Santos 10 9,28 9,712 2º 1

Melissa Moreno de Andrade 10 9,18 9,672 3º

Susan Adryane Vilela de Souza 9,5 8,42 9,068 5º

Wenndlly Muryelle Lima de Oliveira 10 9,42 9,768 1º

Beatrice Emeli Silva Farias 9,25 8,68 9,022 6º

Victoria Elisabeth Mariano da
Conceição

10 9,14 9,656 4º

CCSD574 Semiologia e
Semiotécnica em
Enfermagem

Anne Grace Andrade da Cunha
Marques

João Fernando Avelino de Araújo 8,35 8,52 8,418 2º 1

Ionar Cilene de Oliveira Cosson  Susan Adryane Vilela de Souza 8,35 8,42 8,378 3º

Jaçamar Aldenora dos Santos  Kesya Silva de Araujo 8,25 8,54 8,366 4º

Kleyton Goés Passos Victoria Elisabeth Mariano da
Conceição

8,5 9,14 8,756 1º

Larissa Vanessa Machado Viana

CURSO DE ENFERMAGEM

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Médi
a

Classificação VAGA
S

CCBN811 Embriologia Humana Francisca Estela Lima Freitas       0   2

CCBN809 Biologia Celular José Ribamar Lima de Souza       0   1

CCSD574 Semiologia e
Semiotécnica

Anne Grace Andrade da Cunha
Marques

WILLIAM DA SILVA CAVALCANTE 8,25 8,44 8,326 3º 1

Ionar Cilene de Oliveira Cosson  Jamilson Oliveira da Silva 8,3 8,52 8,388 1º

Jaçamar Aldenora dos Santos  Kesya Silva de Araujo 8,25 8,54 8,366 2º

Kleyton Goés Passos       0

Larissa Vanessa Machado Viana       0

CCSD600 Microbiologia Ricardo da Costa Rocha Kesya Silva de Araujo 8,25 8,95 8,53 1º 2

CCSD247 Fundamentos de
Parasitologia

Francisco Glauco de Araújo
Santos

      0   2

CCSD573 Imunologia Miguel Junior Sordi Bortolini Beatrice Emeli Silva Farias 8,7 8,68 8,692 1º 1

CURSO DE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

MONITORIA REMUNERADA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Médi
a

Classificação VAGA
S

CCSD345 Atletismo I Mauro José de Deus Morais       0   1

CCSD382 Educação Física
Adaptada

Aristéia Nunes Sampaio Jordan de Souza Reis sem
nota

9,38   Não atendeu ao item
5.4

1

CCSD369 Atividades Aquáticas II Jeane Maria Moura da Costa       0   1

CCSD355 Basquete José Reinaldo Cajado de Azevedo       0   1

CCSD358 Futebol Jader de Andrade Bezerra       0   1

CURSO DE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Médi
a

Classificação VAGA
S

CCSD372 Imunologia Miguel Junior Sordi Bortolini       0   1

CCSD352 Futsal Samuel Morris de Freitas
Theodoro

      0   1

CCSD375 Voleibol Samuel Morris de Freitas
Theodoro

      0   1

CCSD391 TCC Rosângela Bertocco Macedo       0   1

CCSD345 História da Educação
Física e do Esporte

Rejane Marcelina Ribeiro       0   3

CCSD373 Psicologia do esporte José Alicio Martins da Silva       0   2

CCSD360 Metodologia Da
Pesquisa Científica I

Neméia de Oliveira Farias       0   1

CCSD341 Atividades Rítmicas e
Expressivas

Rayana Nascimento Barros       0   1

CCSD366 Ginástica II Rayana Nascimento Barros       0   1

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

MONITORIA REMUNERADA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Médi
a

Classificação VAGA
S

CCSD138 Metodologia da
Pesquisa I

Neméia de Oliveira Farias Nacíria Chaves Anute Sousa 8,28 8,36 8,312 2º 1

      Rebeca Lira Nogueira 10 9,1 9,64 1º

CCSD115 Introdução à Educação
Física

Rejane Marcelina Ribeiro       0   1

CCSD151 Metodologia da
Natação

Jeane Maria Moura da Costa       0   1

CCSD132 Metodologia da Dança Rayana Nascimento Barros

    0   1

CCSD141 Metodologia do
Voleibol

Antônio Clodoaldo Melo de
Castro

      0   1

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Médi
a

Classificação VAGA
S

CCSD150 Metodologia do
Futebol de Campo

Jefferson Teixeira Sarmento de
Lima

      0   1

CCSD332 Seminário de TCC Lucicléia Barreto Queiroz       0   1

CCSD118 Corporeidade e
Movimento

Rayana Nascimento Barros       0   1

CCSD132 Metodologia da Dança
Escolar

Rayana Nascimento Barros       0   1

CCSD134 Metodologia da
Ginástica Rítmica
Desportiva

Rayana Nascimento Barros       0   1

CCSD129  Metodologia do
atletismo escolar I

Mauro José de Deus Morais       0   1

CCSD127 Jogo e educação Antônio Clodoaldo Melo de
Castro

      0   1

CCSD149 Metodologia do
basquetebol escolar

Samuel Morris de Freitas
Theodoro

      0   1

CURSO DE BACHARELADO EM SAÚDE COLETIVA

MONITORIA REMUNERADA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Médi
a

Classificação VAGA
S

CCSD182 Práticas Integradas
em Saúde Coletiva VI

Cristieli Sérgio M. de Oliveira       0   1

CCSD536 Promoção da Saúde II Rozilaine Redi Lago  Bianca Aparecida Freitas de Souza     0 Não atendeu ao item 5.4 do
Edital

1

CCSD535 Introdução à
Bioestatística

Raquel da Rocha P. Maia  THAINE HESLI SERAFIM DANTAS 8,25 8,31 8,274 1º 1

CCSD534 Morfofuncional
Humano II

Cydia de Menezes Furtado Francisca das Chagas Batista da
Silva

10 9,57 9,828 1º 1

Marta Adelino da Silva Faria

CURSO DE BACHARELADO EM SAÚDE COLETIVA

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Médi
a

Classificação VAGA
S

CCSD182 Práticas Integradas
em Saúde Coletiva VI

Prof.ª Cristieli Sérgio M. de
Oliveira

      0   1

CURSO DE BACHARELADO EM NUTRIÇÃO

MONITORIA REMUNERADA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Médi
a

Classificação VAGA
S

CCSD289 Avaliação Nutricional
I

Camyla Rocha de Carvalho
Guedine

Gabrielly Cristina Costa de Farias sem
nota

9,2   Não atendeu ao item 5.4 do
Edital

1

CCSD233  Alimentos de Origem
Animal I:

Bruna da Costa Viana  Isadora Katllyn Batista Gomes 9,22 8,8 9,052 4º 1

Letícia Vasconcelos do
Nascimento

8,5 7,88 8,252 5º

Gabrielly Cristina Costa de Farias 10 9,2 9,68 1º

Keliton André Gomes Firmiano 9,52 9,08 9,344 3º

Ronníla da Silva Costa 10 9,11 9,644 2º

CCSD235 Alimentos de Origem
Vegetal I:

Reginaldo Ferreira da Silva Letícia Vasconcelos do
Nascimento

sem
nota

7,88   Não atendeu ao item 5.4 do
Edital

1

Carolina Soares Correa 9 8,62 8,848 1º

CCSD302 Dietoterapia I Danila Torres de Araújo F.
Nogueira

Eduarda Araújo e Silva 10 9 9,6 1º 1

CCSD240 Nutrição e atividade
física

Suellem maria Bezerra de
Moura Rocha

      0   1

CURSO DE BACHARELADO EM NUTRIÇÃO

MONITORIA VOLUNTÁRIA

CÓDIGO DISCIPLINA PROFESSOR ALUNO Nota  CR Médi
a

Classificação VAGA
S

CCSD288  Planejamento
Alimentar e
Prescrição

Vânia Thais Silva Gomes Isadora Katllyn Batista Gomes 10 8,8 9,52 2º 1

  Norayra Michelle Santos de Lima 9,75 8,64 9,306 4º

  Isabele de Souza Feitosa 9,75 8,96 9,434 3º

  Nereida Lessa Pinheiro do Vale
Ruiz

10 9,73 9,892 1º

CCSD319 Gastronomia e
nutrição

Flavia Santos Batista Dias Isabele de Souza Feitosa 9,56 8,96 9,32 2º 1

Rafaela Dos Santos Araujo 9,75 9,17 9,518 1º

CCSD224 Práticas Integradas
em saúde I

Flavia Santos Batista Dias Carolina Soares Correa 9,8 8,62 9,328 2º 1

Nereida Lessa Pinheiro do Vale
Ruiz

9,5 9,73 9,592 1º

CCSD215 Bromatologia I Bruna da Costa Viana Oliveira Rafaela Dos Santos Araujo 10 9,17 9,668 1º 2

CCSD311 Deontologia Fernanda Andrade Martins Bruna Carolina Custódia 5,89 7,07 6,362 Não atendeu ao item 7.1.2
do Edital

1

CCSD235 Alimentos de Origem
Vegetal I: Cereais,
tubérculos e raízes

Reginaldo Ferreira da Silva Bruna Carolina Custódia 8 6,96 7,584 Não atendeu ao item 7.1.2
do Edital

1

Geovana Rocha de Freitas sem
nota

8,66   Não atendeu ao item 5.4 do
Edital

CCSD289 Avaliação Nutricional I Camyla Rocha de Carvalho
Guedine

Norayra Michelle Santos de Lima 9,16 8,64 8,952 1º 1

Geovana Rocha de Freitas sem
nota

8,66   Não atendeu ao item 5.4 do
Edital

CCSD292 Meio ambiente,
saúde e nutrição

Danielle Ferreira do
Nascimento Linard

      0   1

CCSD236  Práticas Integradas
em Saúde III

Danielle Ferreira do
Nascimento Linard

      0   1